
EMPRESA

4,00%

0,83%

1,00%

7,00%

0,65%
3,00%
2,50%
4,50%

10,65%
1,00%

28,00%

2,50%

PETRUS MAGNUS CARDOSO VIEIRA 

ENG. CIVIL - CREA PA 1511768487

ISSQN
CPRB

Total de Impostos (I)

Alíquota do ISS

Obs.: Conforme legislação municipal:
Alíquota do ISS

ACÓRDÃO N° 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO

Despesas Financeiras (F)

BDI (%) = [(1+AC+S+G+R) x (1+F) x (1+B)]      - 1

PIS
COFINS

Encargos Sociais

DEMONSTRATIVO DE BDI

Administração Central (AC)

Seguro e Garantia (S + G)

Taxa de Risco (R)

Bonificação / Lucro Bruto (B)

Impostos

ORÇAMENTO PARA REPAROS NA COBERTURA, REFORMA EM 
DUAS SALAS E CONSTRUÇÃO DE UM NOVO GABINETE, NA 

CAMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS - PA. 

RECONSTRUÇÃO DE UMA PONTE EM MADEIRA DE LEI DE 15,00M X 5,50M X 4,50M, NA COMUNIDADE IGARAPÉ DO 
MANOEL, MOJUÍ DOS CAMPOS - PA.

Desonerado: 
Horista: 95,00 %

Mensalista: 53,45 %

Página 1 de 1


		2025-05-12T15:07:35-0300
	PETRUS MAGNUS CARDOSO VIEIRA:00793207240




