EMPRESA

Encargos Sociais

ORÇAMENTO PARA REPAROS NA COBERTURA, REFORMA EM DUAS SALAS E CONSTRUÇÃO DE UM NOVO GABINETE, NA CAMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS - PA.



Desonerado: Horista: 95,00 % Mensalista: 53,45 %

RECONSTRUÇÃO DE UMA PONTE EM MADEIRA DE LEI DE 15,00M X 5,50M X 4,50M, NA COMUNIDADE IGARAPÉ DO MANOEL, MOJUÍ DOS CAMPOS - PA.

DEMONSTRATIVO DE BDI	
Administração Central (AC)	4,00%
Seguro e Garantia (S + G)	0,83%
Taxa de Risco (R)	1,00%
Bonificação / Lucro Bruto (B)	7,00%
Impostos	
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISSQN	2,50%
CPRB	4,50%
Total de Impostos (I)	10,65%
Despesas Financeiras (F)	1,00%
BDI (%) = $\underline{[(1+AC+S+G+R) \times (1+F) \times (1+B)]}$ - 1	28,00%
Obs.: Conforme legislação municipal:	
Alíquota do ISS	2,50%
A1' 4 1 IGG	

Alíquota do ISS

ACÓRDÃO Nº 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO

PETRUS MAGNUS CARDOSO VIEIRA ENG. CIVIL - CREA PA 1511768487